
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
										                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 
Licitações e Contratos 6 ............................................................ 

Extrato 6 ................................................................................. 

Segunda-feira, 10 de novembro de 2025 Ano III | Edição nº 566 Página 1 de 16



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 10 de novembro de 2025 Ano III | Edição nº 566 Página 2 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Valor Total Diárias:

Motivo da viagem:

Função: Fiscal de Vigilância Sanitária

Portaria de Diária Nº 05.11.001/2025 - GABINETE DO PREFEITO

CONSIDERANDO os dispositivos do Decreto nº 015, de 02/05/2018, Decreto nº 685, de 
10/04/2025 e do disposto nos artigos 69 e 70 da Lei Complementar Nº 002 de 17/05/2010;

RESOLVE:

DETERMINAR  ao  setor  competente  baixar  a  pertinente  portaria de pagamento de diária
conforme dados abaixo:

SERVIDOR: Ruben Breno Matos Carvalho
Secretaria: Saúde

CPF Nº xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx RG Nº xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Endereço: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Valor da diária: 300,00       Trezentos reais

Cidade de destino: Brasília - DF
Datas da viagem: 11/11/2025 à 14/11/2025

DIÁRIA COM PERNOITE

Número de diárias: 3 três
Datas da viagem: 11/11/2025 à 14/11/2025

Sub-total de Diárias 900,00       Novecentos reais
MEIA DIÁRIA (SEM PERNOITE)

Número de diárias: 1 uma

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE

Valor da diária: 150,00       cento e cinquenta reais
Sub-total de Diárias 150,00       cento e cinquenta reais

1.050,00    Hum mil e cinquenta reais

2º Seminário Científico com a temática - A apresentação de estudos de sínteses de evidências para a Regulação Sanitária, 
em Brasília - DF, de 12 e 13 de Novembro de 2025.

Paço da Prefeitura Municipal de Horizonte, 05 de Novembro de 2025.

Manoel Gomes de Farias Neto
Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 10 de novembro de 2025 Ano III | Edição nº 566 Página 3 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Valor Total Diárias:

Motivo da viagem:

Paço da Prefeitura Municipal de Horizonte, 05 de Novembro de 2025

Ana Cláudia de França Morais
Secretária Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE

Valor da diária: 150,00       Cento e cinquenta reais
Sub-total de Diárias 150,00       Cento e cinquenta reais

150,00       Cento e cinquenta reais

Curso de Aperfeiçoamento referência Técnica em Vigilância à saúde do trabalhador e trabahadora/4ª etapa, em Fortaleza-
CE, 07 de Novembro de 2025.

Sub-total de Diárias
MEIA DIÁRIA (SEM PERNOITE)

Número de diárias: 1 uma

Valor da diária:

Cidade de destino: Fortaleza-CE
Datas da viagem: 07/11/2025

DIÁRIA COM PERNOITE

Número de diárias:
Datas da viagem: 07/11/2025

CPF Nº xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx RG Nº xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Endereço: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Função: Superintendente de Vigilância em Saúde DNS-5

Portaria de Diária Nº 05.11.001/2025 - SECRETARIA DE SAÚDE

CONSIDERANDO os dispositivos do Decreto nº 015, de 02/05/2018, Decreto nº 685, de 
10/04/2025 e do disposto nos artigos 69 e 70 da Lei Complementar Nº 002 de 17/05/2010;

RESOLVE:

DETERMINAR  ao  setor  competente  baixar  a  pertinente  portaria de pagamento de diária
conforme dados abaixo:

SERVIDOR: Wladya Andrade Gomes
Secretaria: Saúde



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 10 de novembro de 2025 Ano III | Edição nº 566 Página 4 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Valor Total Diárias:

Motivo da viagem:

Função: Coordenadora do CEREST / DAS-2

Portaria de Diária Nº 05.11.002/2025 - GABINETE DO PREFEITO

CONSIDERANDO os dispositivos do Decreto nº 015, de 02/05/2018, Decreto nº 685, de 
10/04/2025 e do disposto nos artigos 69 e 70 da Lei Complementar Nº 002 de 17/05/2010;

RESOLVE:

DETERMINAR  ao  setor  competente  baixar  a  pertinente  portaria de pagamento de diária
conforme dados abaixo:

SERVIDOR: Danielle Tavares Soares
Secretaria: Saúde

CPF Nº xxxxxxxxxxxxxxxxxx RG Nº xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Endereço: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Valor da diária: 300,00       Trezentos reais

Cidade de destino: Recife - PE
Datas da viagem: 18/11 e 19/11/2025

DIÁRIA COM PERNOITE

Número de diárias: 1 uma
Datas da viagem: 18/11 e 19/11/2025

Sub-total de Diárias 300,00       Trezentos reais
MEIA DIÁRIA (SEM PERNOITE)

Número de diárias: 1 uma

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE

Valor da diária: 150,00       cento e cinquenta reais
Sub-total de Diárias 150,00       cento e cinquenta reais

450,00       Quatrocentos e cinquenta reais

Oficina Regional da Rede Nacional de Atenção Integral à Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora (Renastt): Da Lista de 
Doenças Relacionadas ao Trabalho (LDRT) à Vigilância dos Processos Produtivos e Atenção Integral à Saúde do Trabalhador 

e Trabalhadora - Região Nordeste, em Recife - PE, dias 18 e 19 de Novembro de 2025.

Paço da Prefeitura Municipal de Horizonte, 05 de Novembro de 2025.

Manoel Gomes de Farias Neto
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 10 de novembro de 2025 Ano III | Edição nº 566 Página 5 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
PORTARIA N° 1.633/2025 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, no uso de suas atribuições, 
 
CONSIDERANDO o pedido de licença sem remuneração da servidora Cícera 

Adriana de Souza Silva, datado de 13/10/2025; 
  

CONSIDERANDO o Parecer de nº 1660/2025, expedido pela Procuradoria do 
Município, datado de 22/10/2025; 

 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER a servidora Cícera Adriana de Souza Silva, CPF: 

XXX.553.XXX-XX, efetiva no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na área da 

Secretaria de Educação, licença para trato de interesse particular pelo período de 

14/10/2025 a 14/10/2028, a contar desta data, e sem ônus para esta Prefeitura. 

 

  Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 

tomar todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 

explicitado. 

 

  Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 14 de outubro de 2025. 
 
 
 

Manoel Gomes de Farias Neto 
Prefeito Municipal de Horizonte 

 
 
 

 
Ciente, 14/10/2025. 

 
 

Cícera Adriana de Souza Silva 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 10 de novembro de 2025 Ano III | Edição nº 566 Página 6 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

  

 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 

ADITIVO: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2023.08.18.2 ORIGEM: Processo 

de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.04.19.1 - 

PE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADA: CRIL 

EMPREENDIMENTO AMBIENTAL LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de 

Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.04.19.1 - 

PE, em conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, subsidiada pela Lei 

Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. Este termo aditivo fundamenta-se no 

Art. 65 da Lei n° 8.666/93, tudo de acordo com o parecer jurídico da Procuradoria Geral 

do Município em anexo, parte integrante deste. OBJETO DO CONTRATO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, 

TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL POR INCINERAÇÃO DE RESÍDUOS 

SÉPTICOS (LIXO HOSPITALAR) PROVENIENTES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE HORIZONTE/CE. OBJETO DO ADITIVO: O presente instrumento tem 

como objetivo alterar o disposto na Cláusula Quinta, prevista no instrumento contratual, 

para fazer face a alteração da dotação orçamentária, com fins a proceder com a 

inclusão de ação, projeto de atividade, elemento de despesa e fonte de recurso 

conforme a seguir: Ação: 10 302 0010 e 10 304 0012; Projeto de Atividade: 2 025 e 2 

032; Fonte: 1500100200, 1600000000 e 1706000000; Elemento de Despesa: 

3.3.90.39.00  DISPOSICOES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas 

do Contrato, não especificamente modificado neste termo de Aditivo. E, por assim 

estarem de acordo, assinam o presente Termo de Aditivo as partes e as testemunhas 

abaixo firmadas. DATA: 07 de novembro de 2025. SIGNATÁRIOS: Ana Claudia de 

França Morais e Francisco Valdi Soares Júnior. 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato

Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 10 de novembro de 2025 Ano III | Edição nº 566 Página 7 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CONTRATAÇÕES PARA SERVIÇOS DE BUFFET, 
COFFEE BREAK E FORNECIMENTO DE LANCHES PRONTOS E REFEIÇÕES 
PRONTAS (TIPO QUENTINHAS), PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE 
FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE 

NÚMERO DO CONTRATO: 2025.11.07.7 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE FINANÇAS 

CONTRATADA: M.C LIMA PINHEIRO LTDA 

VALOR TOTAL: R$ 3.473,00 (TRÊS MIL QUATROCENTOS E SETENTA E TRÊS 

REAIS) 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08 DE NOVEMBRO DE 2025 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 
SIGNATÁRIOS: RICARDO SANTOS TEIXEIRA (CONTRATANTE), E MARIA 

CAROLINA LIMA PINHEIRO (CONTRATADO). 
OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E TOTAIS 

CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR, DO PORTAL DE 

LICITAÇÕES DO TCE/CE, PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PUBLICAS 

– PNCP E NO SITIO ELETRÔNICO OFICIAL WWW.HORIZONTE.CE.GOV.BR. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 10 de novembro de 2025 Ano III | Edição nº 566 Página 8 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

  

 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
 
ADITIVO: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2023.11.13.1. ORIGEM: Processo 
de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.10.10.1 – 
PE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÃNSITO E 
TRANSPORTE. CONTRATADA: TECTRANS LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: Este 
termo aditivo fundamenta-se no Art. 57, inciso II § 2º da Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações, com previsão legal nos termos do item 4.1 da cláusula 4ª do contrato, tudo 
de acordo com o parecer jurídico em anexo, parte integrante do Contrato nº 
2023.11.13.1. OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do presente termo a 
Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de rede semafórica, requalificação de sinalização horizontal de trânsito e 
sinalização viária do município de Horizonte/CE, de interesse do Departamento 
Municipal de Trânsito de Horizonte/CE - DEMUTRAN, sob responsabilidade da 
Secretaria de Segurança, Cidadania, Trânsito e Transporte, conforme especificações 
contidas no Termo de Referência, e nas condições da proposta de preços adjudicada, 
mediante execução indireta, no regime empreitada por preço unitário. OBJETO DO 
ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência e execução do contrato por 12 (doze) 
meses, nos termos do Art. 57, inciso II § 2º da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, com 
previsão legal nos termos do item 4.1 da cláusula 4ª do contrato tendo vigência a partir 
de 13 de novembro de 2025 até 13 de novembro de 2026. DISPOSICOES GERAIS: 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato, não especificamente 
modificado neste termo de Aditivo. DATA: 5 de novembro de 2025. SIGNATÁRIOS: 
José Neto Maia e Marcus Vinicius Vale Lira. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 10 de novembro de 2025 Ano III | Edição nº 566 Página 9 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.06.05.1 - 

SRP. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS A COMBUSTÃO, DESTINADO AO 

FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

NÚMERO DO CONTRATO: 2025.11.06.1 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB. 

CONTRATADA: VOLKSWAGEN DO BRASIL INDÚSTRIA DE VEÍCULOS 

AUTOMOTORES LTDA. 

VALOR TOTAL: R$ 85.000,00 (OITENTA E CINCO MIL REAIS). 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 07 DE NOVEMBRO DE 2025. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

SIGNATÁRIOS: GEZENIRA RODRIGUES DA SILVA (CONTRATANTE), E 

CAROLINA ALMEIDA QUAQUARINI ORLANDINI (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP E NO SITIO 

ELETRÔNICO OFICIAL WWW.HORIZONTE.CE.GOV.BR. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 10 de novembro de 2025 Ano III | Edição nº 566 Página 10 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.01.07.1 - 

SRP 

OBJETO: CONTRATO DE AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, 

PINTURA, ACABAMENTO E FERRAMENTAS PARA MANUTENÇÃO DA 

ESTRUTURA FÍSICA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DO INTERESSE DA 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE – CE. 

CONTRATO DE NÚMERO: 2025.11.07.3 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 

CONTRATADO: LUIZ MAURO FERREIRA - ME. 

VALOR TOTAL: R$ 14.639,85 (quatorze mil, seiscentos e trinta e nove 
reais e oitenta e cinco centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 7 de novembro de 2025. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 
SIGNATÁRIOS: Margarida Ravenna Guimarães Chaves (CONTRATANTE), 

Luiz Mauro Ferreira (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP. 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 10 de novembro de 2025 Ano III | Edição nº 566 Página 11 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.01.07.1 - 

SRP 

OBJETO: CONTRATO DE AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, 

PINTURA, ACABAMENTO E FERRAMENTAS PARA MANUTENÇÃO DA 

ESTRUTURA FÍSICA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DO INTERESSE DA 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE – CE. 

CONTRATO DE NÚMERO: 2025.11.07.4 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 

CONTRATADO: LUIZ MAURO FERREIRA - ME. 

VALOR TOTAL: R$ 15.450,59 (quinze mil, quatrocentos e cinquenta reais e 
cinquenta e nove centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 7 de novembro de 2025. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 
SIGNATÁRIOS: Margarida Ravenna Guimarães Chaves (CONTRATANTE), 

Luiz Mauro Ferreira (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP. 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 10 de novembro de 2025 Ano III | Edição nº 566 Página 12 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO 

 
ADITIVO: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2025.03.26.8. 
 
ORIGEM: ADESÃO N° 05.01.122025.01 - CA 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ESTE ADITIVO FUNDAMENTA-SE NO ART.65 
DA LEI N° 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, TUDO DE ACORDO COM O 
PARECER JURÍDICO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO EM 
ANEXO, PARTE INTEGRANTE DESTE. 
 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
DESINFECÇÃO, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE/FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE - HOSPITAL MUNICIPAL DR. JOÃO ELÍSIO DE 
HOLANDA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ-CE. 

OBJETO DO ADITIVO: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM COMO 
OBJETIVO ALTERAR O DISPOSTO NA CLÁUSULA QUINTA, PREVISTA NO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL, PARA FAZER FACE A ALTERAÇÃO DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, COM FINS A PROCEDER COM A INCLUSÃO 
DE AÇÃO, PROJETO DE ATIVIDADE, ELEMENTO DE DESPESA E FONTE 
DE RECURSO CONFORME A SEGUIR. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE  

CONTRATADA: ICLEANPRO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 

DISPOSIÇÕES GERAIS: PERMANECEM INALTERADAS AS DEMAIS 
CLÁUSULAS DO CONTRATO, NÃO ESPECIFICAMENTE MODIFICADO 
NESTE TERMO DE ADITIVO. 
E, POR ASSIM ESTAREM DE ACORDO, ASSINAM O PRESENTE TERMO 
DE ADITIVO AS PARTES E AS TESTEMUNHAS ABAIXO FIRMADAS. 
 
SIGNATÁRIOS: ANA CLAUDIA DE FRANÇA MORAIS (CONTRATANTE) E 
FRANCISCO ARCELINO FILOMENO CALADO (CONTRATADA).  
 
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 07 DE NOVEMBRO DE 2025. 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 10 de novembro de 2025 Ano III | Edição nº 566 Página 13 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO 

 
ADITIVO: 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2024.11.27.2. 
 
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024.09.16.2 -PE 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ESTE ADITIVO FUNDAMENTA-SE NOS 
TERMOS DO ART. 6, INCISO XV E ART. 107 DA LEI FEDERAL Nº 
14.133/2021, E DECRETO MUNICIPAL Nº 450/2023, TUDO DE ACORDO 
COM O PARECER JURÍDICO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE DESTE. 
 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS, EXAMES 
CITOPATOLOGICOS E BIOPSIAS. 

OBJETO DO ADITIVO: FICA PRORROGADO O PRAZO DO CONTRATO EM 
12 (DOZE) MESES, NOS TERMOS DO ART. 6, INCISO XV E ART. 107, DA 
LEI N° 14.133, DE 2021, TENDO VIGÊNCIA A PARTIR DE 27º DE 
NOVEMBRO DE 2025 ATÉ 27º DE NOVEMBRO DE 2026. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE  

CONTRATADA: VIDEN PATOLOGIA LTDA 

DISPOSIÇÕES GERAIS: PERMANECEM INALTERADAS AS DEMAIS 
CLÁUSULAS DO CONTRATO, NÃO ESPECIFICAMENTE MODIFICADO 
NESTE TERMO DE ADITIVO. E, POR ASSIM ESTAREM DE ACORDO, 
ASSINAM O PRESENTE TERMO DE ADITIVO AS PARTES E AS 
TESTEMUNHAS ABAIXO FIRMADAS. 
 
SIGNATÁRIOS: ANA CLAUDIA DE FRANÇA MORAIS (CONTRATANTE) E 
FABIO GURGEL DO AMARAL PINHEIRO (CONTRATADA).  
 
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 10 DE NOVEMBRO DE 2025. 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 10 de novembro de 2025 Ano III | Edição nº 566 Página 14 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO 
 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.09.01.1 - SRP  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 

PNEUS E CÂMARA DE AR, DESTINADOS ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 

DE HORIZONTE/CE. 

ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  

ORGÃOS PARTICIPANTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL / FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO / FUNDO DE MANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS 

DA EDUCAÇÃO – FUNDEB, SECRETARIA DE FINANÇAS, SECRETARIA DE URBANISMO E 

AGROPECUÁRIA, SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS PÚBLICAS E RECURSOS 

HÍDRICOS E SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
PROPONENTE VENCEDOR GRUPO 01 – FRACASSADO  
OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E TOTAIS CONSTAM 

DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR, DO PORTAL DE LICITAÇÕES DO TCE/CE, PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PUBLICAS – PNCP E NO SITIO ELETRÔNICO OFICIAL 

WWW.HORIZONTE.CE.GOV.BR. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 10 de novembro de 2025 Ano III | Edição nº 566 Página 15 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 

2025.09.24.1.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRÉ-QUALIFICADA PARA 

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM 

DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE.  

NÚMERO DO CONTRATO: 2025.11.07.2.  

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS PÚBLICAS 

E RECURSOS HÍDRICOS.  

CONTRATADA: INSTTALE ENGENHARIA LTDA.  

VALOR TOTAL: R$ 2.250.989,19 (DOIS MILHÕES DUZENTOS E 

CINQUENTA MIL, NOVECENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E DEZENOVE 

CENTAVOS).  

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 07 DE NOVEMBRO DE 2025. 

VIGÊNCIA: O PRESENTE INSTRUMENTO PRODUZIRÁ SEUS JURÍDICOS E 

LEGAIS EFEITOS A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA E VIGERÁ 

POR 12 (DOZE) MESES, NA FORMA DO ARTIGO 105 DA LEI N° 14.133, DE 

2021.  

SIGNATÁRIOS: RICARDO DANTAS SAMPAIO E VICTOR MOSCA DE 

CARVALHO ARAÚJO E LARISSA BERNARDINO REIS.  

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DO ITEM, VALOR UNITÁRIO E TOTAL 

CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 10 de novembro de 2025 Ano III | Edição nº 566 Página 16 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÕES DE MATERIAIS 

DE INFORMÁTICA E COMUNICAÇÃO, DESTINADO A SECRETARIA DE FINANÇAS DO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 
NÚMERO DO CONTRATO: 2025.11.07.8 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE FINANÇAS 

CONTRATADA: DOCSCLOUDSERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

LTDA. 

VALOR TOTAL: R$ 1.492,47. (MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E 

QUARENTA E SETE CENTAVOS). 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08 DE NOVEMBRO DE 2025 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 
SIGNATÁRIOS: RICARDO SANTOS TEIXEIRA (CONTRATANTE), E ORONCIO 

CORREIA LIMA NETO (CONTRATADA). 
OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E TOTAIS 

CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL NACIONAL DE 

CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP. 


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Extrato



		2025-11-10T22:18:54+0000




